«МЫЛДİН»
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ
РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА
«ТРОИЦКО–ПЕЧОРСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Ш У Ö М

Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск

от 18 сентября 2024 г.                                                                                                 № 9/1004

О подготовке специалистов для Вооруженных
Сил РФ в новом 2024-2025 учебном году

Руководствуясь  ст. 15  ФЗ № 53 « О воинской обязанности и военной службе»
от 28 марта 1998 года, пунктами 20,22,23 постановления Правительства РФ № 1441 от 31 декабря 1999 года «Об утверждении положения о подготовке граждан РФ к военной службе», требованиями пунктов 12,20 приказа МО РФ № 202 от 03 мая 2001 года «Об утверждении инструкции  о подготовке граждан РФ по военно-учетным специальностям солдат, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях  среднего профессионального образования» и в целях обеспечения полного и качественного выполнения плана-задания военного комиссара Республики Коми по подготовке специалистов для ВС РФ в 2024-2025 учебном году администрация муниципального района «Троицко-Печорский»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план основных мероприятий по обеспечению высокого уровня организации и проведения подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2024-2025 учебном году согласно приложению 1.
1. Утвердить план комплектования учебных организаций призывниками для обучения по военно-учетным специальностям на 2024-2025 учебный год согласно приложению 2.
1. Рекомендовать:
3.1.       военному комиссариату Троицко-Печорского района:
3.1.1. осуществлять подготовку граждан для ВС согласно плану мероприятий по обеспечению     высокого уровня организации и проведения подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2024- 2025 учебном году.
3.1.2. компенсировать расходы, понесенные организациями, предприятиями, гражданами в связи с обучением граждан по военно-учетным специальностям, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 704 от 1 декабря 2004 года.
руководителям учебных организаций (ГПОУ «Сыктывкарский лесопромышленный техникум", МОООТО «ДОСААФ России» Троицко - Печорского района Республики Коми) направлять в военный комиссариат Троицко-Печорского района списки граждан, подготовленных по военно-учетным специальностям и сдавшим выпускные экзамены, совместно с копиями протоколов ОГИБДД ОМВД России по Троицко-Печорскому району о сдаче выпускных экзаменов.
3.2.  руководителям предприятий, организаций, расположенных на территории района,  в соответствии со ст. 6 и ст. 11 Федерального закона 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» освободить от работы граждан, подлежащих призыву на военную службу, направленных военным комиссариатом Троицко-Печорского района на обучение по военно-учетным специальностям. Сохранять за ними на период учебы занимаемую должность, среднемесячный заработок.
4. Утвердить комиссию для отбора призывников в учебные организации по подготовке специалистов для вооруженных сил РФ согласно приложению 3.
5. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Троицко-Печорский» № 9/1002 от 13.09.2023 года «О подготовке специалистов для Вооруженных Сил РФ в новом 2023-2024 учебном году».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Троицко-Печорский» Самодурову И.Я.

Глава муниципального района «Троицко-Печорский» -
 руководитель администрации
                                                                            А.Н.Целищев

Пожилова И.И.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                  к постановлению  администрации
муниципального района «Троицко-Печорский»
от  18.09.2024  № 9/1004

ПЛАН
 основных мероприятий по обеспечению высокого уровня организации и проведения  подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2024-2025 учебном году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	исполнители
	Отметка о выполнении

	1.
	Рассмотрение итогов подготовки специалистов за 2023-2024 учебный год
	сентябрь
2024 г.
	администрация МР «Троицко-Печорский», военный комиссариат Троицко-Печорского района

	2.
	Проведение бесед в учебных заведениях с целью привлечения молодежи к подготовке к военной службе, обучению их по ВУС
	январь-март 2025 г.
	военный комиссариат Троицко-Печорского района (по согласованию)

	3.
	Комплектование учебных групп по подготовке специалистов (водители автомобилей категории «С», «Д», «Е» ВУС-837, 845, 846)
	февраль-август 2025 г.
	военный комиссариат Троицко-Печорского района

	4.
	Выявление юношей, годных по состоянию здоровья и другим данным для обучения в учебных организациях МОООТО «ДОСААФ России» Троицко - Печорского района Республики Коми   по военно-учетным специальностям в период проведения первоначальной постановки граждан на воинский учет

	с 1 января
по 31 марта
2025 г.
	комиссия по постановке граждан на воинский учет военного комиссариата Троицко-Печорского района

	6.
	Проведение бесед в учебных группах (общеобразовательные школы,  техникум) с доведением до учащихся ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», ст. 328 УК РК – уклонение от прохождения военной и альтернативной гражданской службы
	в течение учебного года
	военный комиссариат Троицко-Печорского района (по согласованию)

	7.
	Информационное сопровождение   подготовки по военно-учетным специальностям в средствах массовой информации
	весь период обучения
	военный комиссариат Троицко-Печорского района (по согласованию)

	8.
	Осуществление контроля за подготовкой специалистов для ВС РФ:
- выполнение программы;
- посещаемость;
- состояние дисциплины;
- состояние воспитательной, военно-патриотической и спортивной работы
	согласно графику
	военный комиссариат Троицко-Печорского района (по согласованию)

	9.
	Организация и проведение выпускных экзаменов
	согласно графику выпускных экзаменов
	ГИБДД, ДОСААФ
(по согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                                               к постановлению  администрации
муниципального района «Троицко-Печорский»
                                                                                                                     от 18.09.2024 № 9/1004

ПЛАН
комплектования учебных организаций призывниками для обучения
 по военно-учетным специальностям на 2024-2025 учебный год

	Наименование учебных организаций
	профиль подготовки
	задание
ВК РК
	планируется передать на обучение
	сроки
обучения
	сдача экзаменов

	Сыктывкарская школа ДОСААФ России
	Водители автомобилей категории «С» (ВУС-837)
	2
	2
	по указанию ВК РК
	по графику

	Ухтинская
школа ДОСААФ России
	Водители автомобилей категории «С» (ВУС-837)
	2
	2
	по указанию ВК РК
	по графику

	Сыктывкарская школа ДОСААФ России
	Водители автомобилей категории «Д» (ВУС-845)

	при
поступлении задания
	по указанию ВК РК
	по графику

	Сыктывкарская школа ДОСААФ России
	Водители автомобилей категории «Е» (ВУС-846)

	при
поступлении задания
	по указанию ВК РК
	по графику

ГРАФИК  КОНТРОЛЯ

	№
	Воинское звание (должность)
	Фамилия, инициалы
	сроки проверки

	1
	ВрИО военного комиссара Троицко-Печорского района

Пожилова И.И.

по возможности

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
                                                                   к постановлению  администрации
муниципального района «Троицко-Печорский»
                                                                               от 18.09.2024 № 9/1004

Состав комиссии
для отбора призывников в учебные организации
по подготовке специалистов для вооруженных сил РФ

Пожилова И.И. – ВрИО военного комиссара Троицко-Печорского района (по согласованию)
Вантрусова З.А. –  фельдшер военного  комиссариата Троицко-Печорского района (по согласованию).

[bookmark: _GoBack]
image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]